
Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

R E S O L V E:   
DESIGNAR o servidor HÉLIO NUNES CARDOSO matricula nº 
8018235/7, para responder pela DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
DA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES desta Secretaria, a 
contar de 22.04.2015, até ulterior deliberação.
PORTARIA Nº 58 DE 11 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que são delegadas;
RESOLVE:
1-  CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 163 de 03.05.2012, 
publicada no DOE nº 32.155 de 11.05.2012, que concedeu 
ao servidor JOÃO MÁRIO PEREIRA DE SOUZA matricula nº 
3271439/1, ocupante do cargo de Motorista, a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM.
2- CONCEDER ao servidor MIGUEL BARBOSA DA COSTA matricula 
nº 2044749/1, ocupante do cargo de Motorista, a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM.
PORTARIA Nº 59 DE 13 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que são delegadas;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da PORTARIA Nº 232/SETRAN de 10/06/2014, 
publicada no DOE nº 32.663 de 13/06/2014, o servidor JOSÉ 
JANUÁRIO DE ALMEIDA GONÇALVES matricula nº 5738849/1. 
2- INCLUIR na referida Portaria o servidor CARLOS ANTONIO 
DUARTE RODRIGUES matricula nº 2024187/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, para atuar como fi scal da obra entre 
a Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Bragança, para execução de recuperação de 
65,00km de Estradas Vicinais localizadas na PA-108 ramal do 
Cacoal, Município de Bragança - PA.
PORTARIA Nº 60 DE 13 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
que são delegadas;
RESOLVE:
1-  EXCLUIR da PORTARIA Nº 233/SETRAN de 10/06/2014, 
publicada no DOE nº 32.663 de 13/06/2014, o servidor JOSÉ 
JANUÁRIO DE ALMEIDA GONÇALVES matricula nº 5738849/1.
2- INCLUIR na referida Portaria o servidor CARLOS ANTONIO 
DUARTE RODRIGUES matricula nº 2024187/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, para atuar como fi scal da obra entre 
a Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Bragança, para execução de recuperação de 
70,00km de Estradas Vicinais localizadas na PA-112 ramal do 
Montenegro, Município de Bragança - PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 828336

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 067/2015-GP DE 13 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 060/2013-GP 
de 02 de Maio de 2013;

R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 14/05/2015 
o período de férias da servidora MARIA FORTUNATA RESQUE 
TEIXEIRA, matrícula nº. 5193168, ocupante do cargo de 
GERENTE, concedidas através da PORTARIA N° 058/2015-GP, 
de 07/04/2015, publicada no DOE n° 32.864 de 08/04/2015, 
referente ao exercício 2014/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 13 de maio de 2015.

HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 828193

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 396/CAF-Belém (PA), 04 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Roberto Ribeiro Mescouto,  Aux em Regulação/54182030/1; 
Alcino de Oliveira Montes, Aux em Regulação/5905730/1; Davi 
de Souza Cardoso, Aux em Regulação/5908113/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, 
no período de 01 a 04/05/2015, com o objetivo de fi scalizar o 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral-ARCON/PA. 
Portaría nº 383/CAF-Belém (PA), 29 de Abril de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Jose Ribamar Damasceno Dias,  Agente Fiscal/3276368/1; 
Marciano de Jesus Silva Gurjão,  Supervisor I/5892792-3; Jorge 
jerônimo Rodrigues Lima, Controlador/ 5905732/1; Roberto 
Carlos Zaidan Coelho,  Aux. em Regulação/5862809/3, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Soure e 
Salvaterra/PA, no período de 01 a  04/05/2015, com o objetivo  
de  realizar serviço ininterrupto de fi scalização nos transportes 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº 386/CAF-Belém (PA), 28 de Abril de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia), aos benefi ciários 
abaixo, Eurico Santa Brígida de Souza,  Agente Fiscal/3272540/1; 
João Carlos dos Santos Barreto, Controlador/5908209/1; 
Osvaldo Assis Souza, Controlador/5908395/1; Jose Ribamar 
Damasceno Dias,  Agente Fiscal/3276368/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/PA, no periodo de 
06 a 10/05/2015, com o objetivo de fi scalizacão o serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
Arcon/Pa.
Portaría nº 413/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia), aos benefi ciários 
abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha,  Gerente/589801/3; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,  Supervisor II/379956/1; 
Antonio Paulo Monteiro de Souza,  Tec em Tégulação I/51472379; 
Elvira Marcia Pacheco da Silva/Controlador,  de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, no 
periodo de 14 a 16/05/2015, com o objetivo de fi scalizacão o 
serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor 
Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº414/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Domingas Maria Ataide Barra,  Supervisor 
II/5796926/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Novo Progresso e Castelo dos Sonhos/PA, no período 
de 19 a 22/05/15, com o objetivo de proceder fi scalização dos 
Serviços de Eletricidade - SFG/ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaría nº 421/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Gilvan Silva Santos,  Controlador/5908212/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Tucuruí/PA, 
no período de 11 a 13/05/2015, com o objetivo  de  realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº 420/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias aos 
benefi ciarios abaixo, Jairo Alves Fontenele Junior,  Supervisor 
II/5917604/1; Murilo dos Santos Ferreira, Assessor/5917318/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojú/
PA, no periodo de 11 a 17/05/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaría nº 417/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
José Ribamar Pereira da Costa,  Motorista/54197887, de acordo 

com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Castanhal/PA, 
no dia de 11/05/2015, com o objetivo  de  conduzir servidores 
do GTT. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
Portaria nº372/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Gonzales Lemos da Rocha,  Aux em Regulação/57221202/3, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a BREVES/
PA, no período de 21 a 24/05/2015, com o objetivo de participar 
da Audiência Pública para elaboração do PPA. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº 429/CAF- Belém (PA), 11 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Washington Sebastião Cabral Paiva, 
Controlador/5905747/1; José do Socorro Rocha,  Agente 
Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim,  Agente Fiscal/3272486/1; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,  Supervisor II/379956/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Moju/
PA, no período de 18 a  22/05/2015, com o objetivo de fazer a 
fi scalização do serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
Portaria nº409/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Gonzales Lemos da Rocha,  Aux em Regulação/57221202/3, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a MARABÁ/
TUCURUÍ/PA, no período de 11 a 13/05/2015, com o objetivo 
de participar da Audiência Pública para elaboração do PPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº415/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Ellen Lilian matos de Brito,  Téc. Reg.N/1/5889625/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Novo Progresso 
e Castelo dos Sonhos/PA, no período de 19 a 22/05/15, com o 
objetivo de proceder fi scalização dos Serviços de Eletricidade - 
SFG/ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaria nº373/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Gonzales Lemos da Rocha, Aux em Regulação/57221202/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Capanema/PA, no período de 18 a 20/05/2015, com o objetivo 
de participar da Audiência Pública para elaboração do PPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.   

Protocolo 828382

Portaria nº374/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Gonzales Lemos da Rocha,  Aux em Regulação/57221202/3de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Paragominas/PA, no período de 14 a 16/05/2015, com o objetivo 
de participar da Audiência Pública para elaboração do PPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº 427/CAF-Belém (PA), 11 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia), ao benefi ciário 
abaixo, Ednilson Dias e Silva, Ass. Tec. I/57230722/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/
PA, no periodo de 14 a 15/05/2015, com o objetivo de realizar 
manutenção na rede de informática. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaría nº 431/CAF-Belém (PA), 11 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Karim Assad Zaidan, Dir. De Normatização 
e Fiscalização de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem ao Rio de Janeiro/RJ, no dia 27 a 29/05/2015, 
com o objetivo de realizar visita ao DETRO (Departamento de 
transporte do RJ), afi m de aliar conhecimento.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaría nº 430/CAF-Belém (PA), 11 de Maio de 2015.O 
Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias ao benefi ciário 
abaixo, Jairo Alves Fontenele Junior, Supervisor II/5917604/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vitória 
do Xingú/PA, no periodo de 12 a 13/05/2015, com o objetivo 
de conceder apoio à realização de visita técnica a servidores da 
Agência referente ao Programa Cheque Moradia. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.


